

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Svar på spørgsmål stillet af MB Christopher Røhl (B) om status på Københavns Kommunes Træpolitik og Strategi for Bynatur i København den 23. maj 2022, eDoc nr. 2022-0179546
Prioritet: Høj

Fra: TMFKP PARC Rådhuspost
Sendt: 7. juni 2022 10:12
Til: Christopher Røhl
Emne: Svar på spørgsmål stillet af MB Christopher Røhl (B) om status på Københavns Kommunes Træpolitik og Strategi for Bynatur i København den 23. maj 2022, eDoc nr. 2022-0179546
Prioritet: Høj

Kære Christopher Røhl, MB

På vegne af vicedirektør Karsten Biering Nielsen, Plan, Analyse, Ressourcer og CO2-reduktion, fremsendes svar på dine spørgsmål stillet den 23. maj 2022 vedrørende status på Københavns Kommunes Træpolitik og Strategi for Bynatur i København.

Med venlig hilsen

Erik Schunck
Fuldmægtig
PARC Sekretariat

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen
Plan, Analyse, Ressourcer og CO2-reduktion



Besvarelse vedrørende status på Københavns Kommunens Træpolitik og Strategi for Bynatur i København

07-06-2022

Medlem af Borgerrepræsentationen Christopher Røhl (B) har den 23. maj 2022 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Sagsnummer i F2
2022 - 8686

Dokumentnummer i F2
1466634

Spørgsmål

Kan forvaltningen være behjælpelig med en status på kommunens træpolitik og strategien Bynatur i København?

Svar

Københavns Kommunes Træpolitik 2018-2025

Københavns Kommunes Træpolitik 2018-2025 indeholder en række mål og visioner. Der er fem principper:

1. Eksisterende træer i København skal som hovedregel bevares
2. Eksisterende træer, der fældes, skal erstattes, med mindre det ikke er fysisk muligt
3. Der skal plantes flere træer i København
4. Der skal sikres gode vækstvilkår for både nye og eksisterende træer i København
5. Der skal sikres et varieret artsvalg i København

I lokalplanerne balancerer forvaltningen ønsket om en fortsat byudvikling med ønsket om at bevare eksisterende træer og sikre nye træer. Ofte er det ikke muligt at bevare ret mange træer, men til gengæld stiller forvaltningen krav om plantning af nye træer. For at sikre træernes trivsel i mange år, gøres en stor del af de eksisterende træer bevaringsværdige, og de nye træer sikres mod fældning og kræves plantet i store bede.

Når forvaltningen selv planter træer i parker og langs veje, arbejdes der med et bredt artsvalg af træer, der trives med byens tørre, varme og salte forhold. En forbedret strategi for plantning, vækstmedie og vanding baseret på nyeste forskning sikrer et minimalt udfald af nyplantede træer.

Der er med Træpolitikken et mål om, at der skal være flere træer i København, bl.a. så 20% af kommunen er dækket af trækroner. I 2019 var trækronedækket på ca. 17,5 %, hvilket er en stigning i forhold til 2015, hvor det var ca. 16 %. Der er ikke foretaget en måling siden, men der forventes at blive lavet en ny måling i 2022.

Plan, Analyse, Ressourcer og CO2-
reduktion
Njalsgade 13
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Hvert år opgør Teknik- og Miljøforvaltningen, hvor mange træer der er på egne arealer. Tallet er let stigende – særligt pga. skovplantningen ved Selinevej. Der er dog stadig et godt stykke vej til målet om 100.000 nye træer inden 2025, da der mangler omkring 34.000 træer. Den endelige opgørelse over status pr. 1. januar 2022 er under udarbejdelse og publiceres på TMU-portalens inden sommerferien 2022.

Strategien Bynatur i København

Strategien Bynatur i København 2015-2025 indeholder to visioner og fire temaer samt en række målsætninger.

1. Vision: Mere bynatur til Københavnerne
2. Vision: Bynatur med høj kvalitet

1. Tema: Bynatur i kommunale grønne områder
2. Tema: Bynatur i byudviklingen
3. Tema: Bynaturen på kommunale arealer
4. Tema: Bynaturen på ikke-kommunale arealer

Med strategien Bynatur i København 2015-2025 er der bl.a. fokus på at udnytte flere flader til natur i kampen om pladsen, som fx på tage og facader. Den eksisterende natur og den planlagte natur er forbedret ved at arbejde med arter og plejemetoder, der tilgodeser et større artsvalg og derved også et rigere insekt, fugle- og dyreliv. Ligeledes er der lavet en række klimatilpasningsprojekter, der har synliggjort og forøget biodiversiteten og mængden af beplantning.

I lokalplanerne stilles der krav om plantning af træer, og at flere flader begrønnes, og på forvaltningens egne arealer arbejdes med nye strategier for arter og plejemetoder og ofte også synlig regnvandshåndtering. Alt sammen bidrager til en rigere natur og en øget biodiversitet.

På de private arealer anlægger forvaltningen nye grønne fælles gårde, hvor der tidligere var slidte, opdelt og primært belagte baggårde. Ofte indtænkes forskellige løsninger for håndtering af regnvand, og der plantes mange stauder, græsser, buske og træer. I 2021 blev der fx plantet 99 træer foruden buske og anden beplantning i kommunalt finansierede gårdrenoveringer. Der er pt. ikke lavet en kvantitativ status på bynatur i København.

Forslag til Strategi for Biodiversitet forelægges Teknik- og Miljøudvalget den 20. juni 2022, med henblik på at den skal i offentlig høring frem til den 18. september 2022. Strategien forventes forelagt til endelig vedtagelse i Borgerrepræsentationen i december 2022. I strategien anbefales det, at der udvikles et monitoreringsprogram for biodiversitet til lands og vands for løbende at registrere biodiversitet på bestemte udpegede lokaliteter.

Svaret er offentligt tilgængeligt på [kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-og-miljøudvalget](https://kk.dk/artikel/sporgsmaal-til-teknik-og-miljoudvalget).

Karsten Biering Nielsen
Vicedirektør